
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 464/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
17 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II a VII, da Lei Complementar 
nº 64/1990, e considerando ainda o Processo nº 2020/603414 (PAE);
RESOLVE,
I - Conceder Licença para Cargo Eletivo, ao servidor (a), Katiuscia Batis-
ta de Souza, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57206330/2, lotado 
no Hemonúcleo de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 15 de agosto a 15 de no-
vembro de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 571489
PORTARIA Nº 466/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

18 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II a VII, da Lei Complementar 
nº 64/1990, e considerando ainda o Processo nº 2020/592734 (PAE);
RESOLVE,
I - Conceder Licença para Cargo Eletivo, ao servidor (a), Jeanne do Socor-
ro Vidal Bico Nogueira, Administrador, matrícula nº 5686989/4, lotado no 
Hemonúcleo de Tucuruí, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, no período de 15 de agosto a 15 de novembro 
de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 18 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 571494

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 005/2020 PROCESSO 2020/504998
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL E MATERNIDADE CRISTO SALVADOR (CONTRA-
TANTE); CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – FUNDA-
ÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Fornecimento de sangue e hemocomponentes examinados 
e liberados por parte do CONTRATANTE, aos pacientes da CONTRATANTE.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) ano, con-
tado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, conforme fi xado 
no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2020
ASSINATURAS:
REGIANE MAIA PIRES – HOSPITAL E MATERNIDADE CRISTO SALVADOR 
(CONTRATANTE)
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 571294

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de 
mapeamento de dose no Irradiador de Bolsa de Sangue GAMMACELL 3000 
– Registro Patrimonial n° 006957, locado na Fundação HEMOPA Belém/
Pa - Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos – GEDIH, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/09/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201

Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 571375

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo 2020/304123 - Pregão Eletrônico nº 28/2020 
para Aquisição de EQUIPOS DE TRANSFUSÃO para atender as necessidades 
da área técnica no Hemocentro Coordenador e Hemorrede da Fundação 
Hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
ITEM ÚNICO - CREMER S.A. CNPJ: 82.641.325/0021-61. Preço Total: R$ 
121.770,00 (Cento e vinte e um mil setecentos e setenta reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/304123 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de agosto de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 571463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 06 DE MARÇO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 155238/2020.
RESOLVE: Conceder  diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o obje-
tivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no 
29/02/2020.
ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Téc. de Enferm/
GECOD, MAT.: 57226327, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
651074112-15, Téc. de Enferm./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, 
CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. 
de Enferm./GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria e SANDRA MARIA MAR-
QUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. de Enferm./GECOD, MAT.: 
571746441, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 06 de  Março de 2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 571340
PORTARIA Nº 138 DE 05 DE MARÇO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 150861/2020.
RESOLVE:Conceder  diária(s)  ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos dias 27 e 
29/02/2020.
LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH, CPF: 689812602-49,, Assist. Socia/GECAD, 
MAT.: 541956201, 0,5 diaria, MARCIA CRISTINA VARANDA C. SANTOS, 
CPF: 644519172-04, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 5941594, 1,0 diaria e RO-
SICLEIDE TEODOSIO DE LIMA, CPF: 133521722-34, Assist. Social/GECAD, 
MAT.: 5304431, 0,5 diaria..
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 05 de  Março de 2020 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 571334
PORTARIA Nº 432 DE 04 DE AGOSTO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 496472/2020.
RESOLVE:Conceder diária(s) ao(s)  abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de REALIZAR MANUTENÇÕES CORRETIVAS NOS EQUIPAMENTOS UTILIZA-
DOS NO HOMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia  17/07/2020
DANIEL AUGUSTO FERNENDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Op. e Seg./GEMAN, MAT.: 32552121, 0,5 diaria, CALOS FARIAS PACHECO, 
CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 577146671, 0,5 diarias e 
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 04 de  Agosto  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 571317
PORTARIA Nº 174 DE 12 DE MARÇO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 187130/2020.


